Sive alios observare volueris (liberius enim inter aliena iudicium est) sive teipsum favore seposito; et senties hoc, et confiteberis, nil ex his optabilibus, et charis utile esse, nisi te contra levitatem casus, rerumque casum sequentium, instruxeris: nisi illud frequenter, et sine querela, inter singula damna dixeris: diis aliter visum est. Imo meherecule, ut carnem fortius ac justius petam, quo animum tuum magis fuleas, hoc dicito, quoties aliquid aliter, quam cogitabas, evenit: Dii melius. Sic composito nihil accidit. *Sen. epist. xcviij.*

Religionis erga deos immortales precium illud esse scito, rectas de iis habere opiniones, ut sentias, et esse eos, et bene, justque administrare universa: parendum eis esse, et omnibus iis, quæ fiant, acquiescendum: sequenda ultro, ut quæ a mente præstantissima regantur; sic enim nec incusabis eos unquam, nec ab eis negligi te, conquereris. *Ep. xxxviii, Enech.*

In omnibus, quæ adversa videntur et dura, sic formatus sum. Non pareo Deo, sed assentior. Ex animo illum, non quia necesse est, sequor. Nihil unquam mihi incidet, quod tristis excipiam, quod malo vultu: nullum tributum invitus conferam: omnia autem, ad quæ gemimus, quæ expavescimus, tributa vitæ sunt. *Sen. epist. xcvi.*

Mihi quidem optabile est a morte me invadi, nulla alia re, nisi voluntate mea curanda occupatum, ut perturbatione vacuus, et liber dicere possim Deo: num gubernationem tuam reprehendi? numquid ad alia abusus sum facultatibus, quas mihi dedisti? ærotavi, quia voluisti. Pauper lui, te volente, sed lætus. Numquam appetivi imperium; numquid me unquam hac de causa tristorem vidisti? numquid unquam vultu minus hilari te accessi? paratus, si quid mandes, si quid imperes. Hæc me cogitantem, hæc scribentem, hæc legentem, occupet mors. *Epist. III, dissert. ar. 6.*

VI. DIGTAMEN.

DE CREATURIS.

Quemadmodum in navigatione subducto navigio, si aequatum exieris, obiter fortassis etiam cochleam colliges aut bulbum: animo autem in navigium intento esse oportet, ac continenter sollicito, ne Gubernator vocet, ac tum illa omnia relinquere, ut ne vincetus tamquam ovis in navim conjiaciaris; ita etiam in vita si tibi vice cochleæ aut bulbi detur uxore, et puer, nihil impediet; at si Gubernator vocarit, curres ad navim, relictis illis omnibus neque respicies. *Ep. xxii, Enech.*

Nulla aliena præstantia efferaris animo: si equus semet jactans diceret: sum pulcher, ferendum esset. Tu vero cum insolenter gloriaris, te pulchrum equum habere, scito, equo te bono superbire. Quid igitur est tuum? usus visorum. Quapropter cum in usu visorum ita moratus fueris, quemadmodum natura postulat, tum effereris, tum enim aliquo tuo bono lætaberis. *Ep. II, Enech.*

Aut ista bona non sunt, quæ vocantur, aut homo felicior Deo est; quoniam quidem, quæ nobis parata sunt, non habet in usu Deus: nec enim libido ad illum, nec epularum lautitia, nec opes, nec quidquam ex his hominem inescantibus, et vili voluptate ducentibus, perinet. Ergo aut, quod incredibile est, bona Deo desunt, aut hoc ipsum argumentum est, bona non esse, quæ Deo desunt. Adice, quod multa, quæ bona videri volunt, animalibus, quam homini, pleniora contingant. Illa cibo avidius utuntur; Venere non æque fatigantur: Virium illis major est, et æquabilior firmilas. Sequitur, ut multo feliciora sint homine, nam sine nequitia, sine fraudibus degunt; fruuntur voluptatibus, quas et magis capiunt, et ex facili, sine ullo pudoris aut præsentitiæ metu. Considera tu itaque, an id bonum vocandum sit, quo Deus ab homine vincitur. Summum bonum in animo constituamus: obsolescit, si ab optima nostri parte ad pessimam transit, et transfertur ad sensus, qui agiliores sunt animalibus mutis. Non est summa felicitatis nostræ in carne ponenda. Bona illa sunt vera, quæ ratio dat: solida ac sempiterna, quæ cadere non possunt, nec decrescere quidem, aut minui. Cætera opinione bona sunt; et nomen quidem habent commune cum veris, proprietatis in illis boni non est. *Sen. epist. lxxiv.*

VII. DIGTAMEN.

DE CONCUSPISCENTIS, ET VOLUPTATIBUS.

Multis parasse divitias, non finis miseriarum fuit, sed mutatio. Non hoc miror, non est enim in rebus vitium, sed in ipso animo. Illud, quod paupertatem gravem fecerat, et divitias graves fecit. Quemadmodum nihil differt, utrum ægrum in ligneo lecto, an in aureo colloces, quocumque illum transtuleris, morbum suum secum transfert; sic nihil refert, utrum animus æger in divitiis, an in paupertate ponatur, malum suum illum sequitur. *SENECA, epist. xvii.*

Si vis Pythoelæa divitem honestum facere esse in perpetua voluptate, non divitiis, honoribus, voluptatibus adjiciendum, sed cupiditatibus detrahendum. *SENECA, epist. xxi.*

Quis hostis in quemquam tam contumeliosus fuit, quam in quosdam voluptates suæ sunt, quorum impotentia atque insanæ libidini ob hoc unum possis ignoscere, quod, quæ fecere, patiuntur. *SENECA, epist. xxxv.*

Non est emolliendus animus; si voluptati cesserò, cedendum est dolori, cedendum labori, cedendum est paupertati. *SENECA, epist. li.*

Vidisti aliquando canem missa a domino frusta panis aut carnis aperto ore captantem? quidquid exceperit, protinus integrum devorat, et semper ad spem futuri hiat. Idem evenit nobis, quidquid expectantibus fortuna projectit, id sine ulla voluptate demittimus. statim ad rapinam alterius erecti et attenti. Hoc sapienti non evenit: plenus est, etiam si quid obvenit, secure excipit, ac reponit: lætitia fruitur maxima, contentia, sua. *SENECA, epist. lxxii.*

VIII. DIGTAMEN.

DE VIRTUTIBUS.

Nihil est virtute præstantius, nihil pulchrius: et bonum est, et optabile, quidquid ex hujus geritur imperio. *SENECA, Epist. lxxvii.*

Id in quoque optimum est, cui nascitur, quæ censetur. In homine optimum quid est? ratio, hæc antecedit animalia, deos sequitur. *SENECA, epist. lxxvi.*

Nulla virtus latet; et latuisse, non ipsius dampnum est. Veniet, qui conditam, et sæculi sui malignitate compressam, dies publi-

oet... si quod est pretium virtutis ex fama, nec hoc interit... nulli non virtus, et vivo et mortuo, retulit gratiam, ni modo illam bona secutus est fide. *SENECA, epist. LXXIX.*

Virtutum omnium pretium in ipsis est: non enim exerceatur ad præmium. Recte facti, fecisse merces est. *SENECA, epist. LXXXI.*

Virtus extollit hominem, et supra chara mortalibus collocat: nec ea, quæ bona, nec ea, quæ mala vocantur, aut cupit nimis, aut expavescit. *SENECA, epist. LXXXVII.*

IX. DICTAMEN.

DE PECCATIS.

Initium est salutis, notitia peccati; nam qui peccare se nescit, corrigi non vult; deprehendas te oportet, antequam emendes... Ideo quantum potes, te ipse coargue: inquire in te; accusatoris primam partibus fungere, deinde iudicis, novissime deprecatoris; aliquando te offende. *SENECA, epist. XXVIII.*

Non est per se magistra solitudo innocentiae, nec frugalitatem docent rura: sed tibi testis ac spectator abscessit, vitia subsidunt, quorum monstrari, et conspici, fructus est... Nemo oculis suis lautus est, ne paucorum quidem et familiarium, sed apparatus vitiorum suorum pro modo turbæ spectantis expandit. Itaque irritamentum est omnium in quæ insanimus, admirat or et conscius, ne concupiscamus effecies, si, ne ostendamus effeceris. Ambitio, et luxuria, et impotentia scenam desiderant: sanabis ista, si absconderis. *SENECA, epist. XCIV.*

Duo sunt, propter quæ delinquimus; aut inest animo pravis opinionibus malitia contracta, aut etiamsi non est falsis preoccupatus, ad falsa proclivis est, et cito specie, quo non oportet, trahente, corrumpitur. Itaque debemus aut curare mentem ægram, et vitii liberare, aut vacante quidem, sed ad peiora pronam preoccupare; utrumque decreta Philosophiæ faciunt. *SENECA, epist. XLV.*

Aliquis vir bonus nobis eligendus est, ac semper ante oculos habendus, ut sic, tanquam illo spectante vivamus, et omnia tanquam illo vidente, faciamus... Magna pars peccatorum tollitur, si peccaturis testis assistat. Aliquem habeat animus, quem vereatur, cuius auctoritate etiam secretum suum sanctius faciat. O felicem qui sic aliquem vereri potest, ut ad memoriam quoque ejus se componat, atque ordinet! Qui

sic aliquem vereri potest, cito erit verendus. *SENECA, epist. II.*

X. DICTAMEN.

MEDIA AD VIRTUTES ACCUENDAS.

MEDIUM I.

Temporis ratio habenda.

Omnia aliena sunt, tempus tantum nostrum est. In hujus rei unius fugacis ac lubricæ possessione natura nos misit, ex qua nos expellit, quicumque vult. Hinc si volueris attendere, magna vitæ pars elabitur male agentibus, maxima nihil agentibus, tota aliud agentibus. *SENECA, epist. I.*

Omnes ergo horas complectere; sic fiet, ut minus ex crastino pendeas, si hodierno manum injeceris. *SENECA, epist. I.*

Id agamus, ut omne tempus nostrum sit: non erit autem, nisi prius nos nostri esse ceperimus. *SENECA, epist. LXXI.*

Infinita est velocitas temporis, quæ magis apparet respicientibus; nam ad presentia intentos fallit, adeo præcipitis fuga transitus levis est. *SENECA, epist. XLX.*

MEDIUM II.

Judicia hominum spernenda.

Nunquam volui populo placere; nam quæ ego scio non probat populus; quæ probat populus, ego nescio. Malis artibus popularis favor quaritur; similem te illis facias oportet; non probabunt nisi agnoverint. *SENECA, epist. XXIX.*

MEDIUM III.

Solitudo amanda.

Quid tibi vitandum præcisive existimes, quæris? Turbam. Nondum illi te tuto commiseris. — Nunquam mores, quos extuli, refero: aliquid ex eo, quod composui, turbatur; aliquid ex his, quæ fugavi, redit... Inimica est multorum conversatio. Nemo non aliquid nobis vitium aut commendat, aut imprimit, aut nescientibus allinit. Et quo major est populus, cui commisceamur, hoc periculi plus est... Democritus ait: Unus mihi pro populo est, et populus pro uno. Bene et ille, a quo cum quæreretur, quæ tanta diligentia artis spectaret ad paucissimos perventura? satis sunt, respondit, mihi

pauci, satis unus, satis est nullus. Sed et Epicurus: Hæc ego non multis, sed tibi: satis enim magnum alter alteri theatrum sumus. *SENECA, epist. VII.*

MEDIUM IV.

Rebus se commodare, non tradere.

Mentiuntur, qui sibi obstare ad studia liberalia turbam negotiorum videri volunt. Simulant occupationes et augent, et ipsi se occupant. Vaco, mi Lucili, vaco, et ubicumque sum, meus sum. Rebus enim non me trado, sed commodo. *SENECA, epist. LXII.*

MEDIUM V.

Notitia sui.

Ideo difficulter ad sanitatem pervenimus, quia non ægrotare nescimus, ut Harpaste mulier fatua, et cæca nescivit esse se cæcam, sed domum tenebrosam dixit; id etiam nobis evenit. Nemo se avarum esse intelligit, nemo cupidum. Cæci tamen ducem quærunt, nos sine duce erramus. *SENECA, epist. I.*

MEDIUM VI.

Eadem sæpius repetenda.